

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Valores en RD\$

	31 de marzo de 2019	31 de marzo de 2020
ACTIVOS		
Fondos disponibles		
Caja	342,998,053	693,462,657
Banco Central	3,527,360,586	3,731,815,887
Bancos del país	522,471,580	464,085,949
Bancos del extranjero	500,669,267	690,531,482
Otras disponibilidades	38,453,706	1,443,743
	4,931,953,192	5,581,339,718
Inversiones		
Otras inversiones en instrumentos de deuda	23,874,382,784	36,801,610,757
Rendimientos por cobrar	489,906,631	692,335,464
Provisión para inversiones	(4,969,595)	(6,929,444)
	24,359,319,820	37,487,016,777
Cartera de créditos		
Vigente	44,052,478,672	45,626,121,341
Reestructurada	119,471,535	71,171,897
Vencida	679,194,368	819,864,393
Cobranza judicial	96,606,200	114,579,274
Rendimientos por cobrar	525,772,523	594,224,245
Provisiones para créditos	(916,931,169)	(972,604,230)
	44,556,592,129	46,253,356,920
Cuentas por cobrar		
Cuentas por cobrar	281,876,263	395,946,763
	281,876,263	395,946,763
Bienes recibidos en recuperación de créditos		
Bienes recibidos en recuperación de créditos	916,071,925	824,137,944
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(694,549,205)	(602,466,203)
	221,522,720	221,671,741
Inversiones en acciones		
Inversiones en acciones	3,759,892	3,759,892
Provisión por inversiones en acciones	(37,599)	(37,599)
	3,722,293	3,722,293
Propiedad, muebles y equipos		
Propiedad, muebles y equipos	2,656,175,527	2,858,715,450
Depreciación acumulada	(611,019,562)	(570,409,984)
	2,045,155,965	2,288,305,466
Otros activos		
Cargos diferidos	914,914,221	1,080,214,834
Intangibles	441,913,083	441,913,083
Activos diversos	94,645,696	102,429,432
Amortización acumulada	(345,964,638)	(434,347,254)
	1,105,508,362	1,190,210,095
Total de activos	77,505,650,744	93,421,569,773
Cuentas contingentes	8,513,060,233	11,527,263,817
Cuentas de orden	197,336,501,952	229,374,383,965

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Valores en RD\$

	31 de marzo de 2019	31 de marzo de 2020
PASIVOS Y PATRIMONIO		
Pasivos		
Obligaciones con el público		
De ahorro	16,373,487,805	17,728,472,794
A plazo	173,709,046	152,539,860
Intereses por pagar	20,631,044	21,193,245
	16,567,827,895	17,902,205,899
 Depósitos de instituciones financieras del País y del Exterior		
De instituciones financieras del país	395,352,557	523,993,201
Intereses por pagar	83,675	70,403
	395,436,232	524,063,604
Obligaciones por pactos de recompra de títulos		6,770,654,631
Fondos tomados a préstamo		
Intereses por pagar		8,345,792
 Valores en circulación		
Títulos y valores	38,584,996,608	41,338,735,030
Intereses por pagar	92,477,313	110,874,359
	38,677,473,921	41,449,609,389
Otros pasivos	1,915,847,948	1,918,661,280
 Obligaciones Subordinadas		
Deudas Subordinadas	2,700,000,000	5,700,000,000
Intereses por Pagar	9,205,412	130,868,393
	2,709,205,412	5,830,868,393
Total pasivos	60,265,791,408	74,404,408,988
 Patrimonio Neto		
Otras reservas patrimoniales	16,986,046,224	18,737,357,010
Resultados de ejercicios anteriores	(93,337,883)	(163,449,947)
Resultados del período	347,150,995	443,253,722
Total patrimonio	17,239,859,336	19,017,160,785
Total pasivos y patrimonio	77,505,650,744	93,421,569,773
 Cuentas contingentes	 8,513,060,233	 11,527,263,817
Cuentas de orden	197,336,501,952	229,374,383,965

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Aida Alcántara
Gte. Contabilidad y Control Regulatorio

Nota: A requerimiento de la Superintendencia de Bancos, la cuenta de Reserva Legal se consolida para presentación en EEFF en la cuenta Otras Reservas Patrimoniales

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE RESULTADOS
Valores en RD\$

	31 de marzo de 2019	31 de marzo de 2020
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	1,659,597,080	1,739,396,521
Intereses por inversiones	600,500,329	801,930,408
Ganancias por inversiones	47,668,090	32,921,864
	2,307,765,499	2,574,248,793
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(799,664,230)	(924,332,513)
Pérdida por inversiones	(58,508,236)	(94,399,156)
Intereses y comisiones por financiamiento	0	(8,345,792)
	(858,172,466)	(1,027,077,461)
Margen financiero bruto	1,449,593,033	1,547,171,332
Provisiones para cartera de créditos	(352,047,774)	(344,818,585)
Provisiones para inversiones	(5,575,366)	(4,934,239)
	(357,623,140)	(349,752,824)
Margen financiero neto	1,091,969,893	1,197,418,508
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	(271,958)	1,020,277
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	312,312,246	400,562,194
Comisiones por cambio	16,603,851	26,733,513
Ingresos diversos	17,686,394	18,554,339
	346,602,491	445,850,046
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(71,703,600)	(98,888,287)
Gastos diversos	(29,525,584)	(48,631,050)
	(101,229,184)	(147,519,337)
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(490,371,878)	(576,877,989)
Servicios de terceros	(107,031,361)	(94,879,065)
Depreciación y amortizaciones	(88,728,963)	(70,627,311)
Otras provisiones	(23,960,652)	(61,950,886)
Otros gastos	(316,697,124)	(327,400,662)
	(1,026,789,978)	(1,131,735,913)
Resultado operacional	310,281,264	365,033,581
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	105,897,325	152,985,531
Otros gastos	(21,688,822)	(30,927,110)
	84,208,503	122,058,421
Resultado antes de impuestos	394,489,767	487,092,002
Impuesto sobre la renta	(47,338,772)	(43,838,280)
Resultado del ejercicio	347,150,995	443,253,722

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Aida Alcántara
Gte. Contabilidad y Control Regulatorio